noktası oldu. Sonunda Hıristiyanlık sağlam sosyal kökler geliştirdiğinde ve kilise idari bir

organ olarak örgütlendiğinde, Antakya piskoposu bir patrik rütbesine ulaştı. O, İstanbul

(Constantinople), İskenderiye (Alexandria), Roma (Rome) ve Kudüs (Jerusalem)

patrikleriyle eşit durumdaydı.

Antakya 17/638 civarında Araplar tarafından fethedildi7 ve sonunda el-avâsım

adlı sınır askerî teşkilatının karargâhı Müslüman bir şehir oldu. Bilinmeyen bir tarihte,

özdeşleştirirken yanılıyor, Elçilerin İşleri 1:27-30); Georges Vajda, “Ḥabīb al-Nad̲j̲d̲j̲ār”, Encyclopaedia

Neccâr’ın mezarı olduğuna inanılır.”9 Mutahhar’ın bahsettiği çarşının Antakya’nın ana

caddesi ile aynı olduğuna şüphe yoktur. Yerel bir anlatıya göre; cami, Hıristiyan ve

Müslüman yazarlar tarafından çokça övülen Antakya katedrali olan “Büyük Kilise”nin

yerini kaplamaktadır.10** Antakyalı bir hekim olup, Kahire’ye yerleşerek 1008/1599-

1600’de Mekke’de vefat eden Dâvûd b. Ömer el-Antâkî’nin otobiyografisinden Habîb

en-Neccâr’ın mezarı hakkında bazı bilgiler edinmekteyiz. Zengin bir toprak sahibi olan

babası, Habîb en-Neccâr*** köyünün ( رْيَة
َ
ق
ْ
,reisiydi. Hacıların konaklaması için (ال

bitişiğindeki mahalleye Darbûs denir ve şimdi orada Türkler yaşamaktadır. Darbûs belki

Habîb köyü ile aynıdır. Her durumda, karye cins ismi,**** küçük, ayrı kentsel birimlerin

yan yana gelmesiyle Antakya’nın karakteristiğidir.13

* Sosyal gerçeklik açısından bu tarihin, Hasan-ı Basrî’ye (ö. 110/728) isnâd edilen bir rivâyet dolayısıyla

H.1. asırla ifade edilebileceğine dair bulgular için bk. Sıcak, Tefsirde Spekülatif Yorum, 191-2.(ç.n.)
8 Harita için bk. Cancik– Schneider (eds.), Der neue Pauly, 1/763; Weulersse, “Antioche Essai de

Géographie Urbaine”, 39; Downey, A History Of Antioch In Syria, III, no.

“sayyidī” şeklinde latinize edilmelidir. Bu sebeple tercümede “Sīdī” ifadesine yer verilmemiştir.(ç.n.)
11 M. Emîn el-Muhibbî, Hulâsatü’l-eser (Kahire: Matbaʿatü Bûlâg, 1868), 2/141-149.
12 Weulersse, “Antioche Essai de Géographie Urbaine”, 45.
**** Busse’nin bu bölümde Dâvûd b. Ömer el-Antâkî’nin (ö. 1008/1599) aktardığı karye kelimesiyle

Yasîn Sûresi 13. âyette geçen karye lafzı arasında bir irtibat kurmaya çalıştığı gözlenir. Oysaki Kur’ân

kelimeleri bağlamında karye ve medîne kelimeleri fiziksel açıdan aynı yerleşkeyi ifade etmek için

kullanılmaktadır.

Jean Lassus (1903-1990), Antakya sakinlerinden duyduklarına dayanarak, Habîb

en-Neccâr’ın “İslam’ın en büyük velilerinden biri” olduğunu ileri sürmüştür.14 Onun

Antakya’daki türbesinin ziyaret edildiğine ilk kez 569/1173 yılında Suriye’ye giden Ebî

Bekr b. Alî el-Herevî el-Mevsılî (ö. 611/1215) tarafından değinilmektedir.15 J. Lassus’a

göre türbe, adı geçen camidedir. Ancak geçen yüzyılın sonlarında Antakya’yı ziyaret

eden M. Hartmann, Habîb en-Neccâr’ın mezarının aynısı olması gereken ziyaretgâhını,

Cebelü Habîb en-Neccâr olarak da adlandırılan şehrin doğusundaki Silpius Dağı’nın

Yunanca’da Peter’in işlerine dair apokrif anlatılar bulunmaktadır. Ancak Jacob of

Sarugia ve Jacobus de Voragine tarafından kullanılan metin henüz keşfedilmemiştir.25

2. Hadisenin Müslüman Versiyonu

Arap literatüründe Petrus’un İşleri’nin izleri ilk olarak Sanʿânî ‘nin (ö. 211/826-

27) Yâsîn Sûresinin 13-29. âyetleri tefsirinde ortaya çıkar: “Maʿmer b. Râşid (ö.

153/770)26 tarikiyle* Katâde’den27 (ö. 117/735),28 “ ِ
ْ ي ْ
َ
ن
ْ
اث م يْه

َ
ل ا ا
َ
ن
ْ
رْسَل

َ
ا
ْ
ذ Hani biz onlara iki/ا

elçi göndermiştik”: Duyduğuma göre Meryem oğlu İsa, havarilerinden iki tanesini

ون) Antakya ahalisine göndermiş, onların ardından bir başkasını da göndermiş.”29 (الحَوَارِيُّ

Üç havarinin akıbetinin daha ayrıntılı bir açıklaması el-Kummî’nin (ö. 329/941)

Yâsîn Sûresinin 13-29. âyetleri tefsirinde bulunabilir. Hikâyenin içeriği şu şekilde

özetlenebilir: Tanrı bir şehrin sakinlerine iki elçi gönderdi. Mesajlarını ilettikten sonra

ikisi de putperestlerin tapınağına “ام
َ
الأصْن

hapsedildi.30 Tanrı onlara yardım etmesi ”بَيْت

için üçüncü birini gönderdi.

Studien zur Überlieferungsgeschichte der lateinischen Legenda aurea, Bruxelles (Subsidia

Hagiographica, no. 72), 24.
25 Hennecke-Schneemelcher, Neutestamentliche Apokryphen in deutscher Übersetzung 4. Auflage, ed. W.

Schneemelcher, II. Bd. (Tübingen, 1971), 177 vd.
26 Maʿmer b. Râşid el-Ezdî (ö. 152/769). Fuat Sezgin, Geschichte des Arabischen Schrifttums (Leiden:

y.y.,1967), 1/290-291.
* Maʿmer, Abdürrezzâk’ın; Katâde ise Maʿmer’in hocasıdır. ez-Zehebî, Siyeru aʿlâmü’n-nübelâ (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1985), 6/471, 472. (ç.n.)
27 Sanʿânî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʿAzîz, 3/78.
28 Ebü’l-Hattâb Katâde b. Diâme (ö. 118/736). Sezgin, GAS, 1/31.
29 Sanʿânî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʿAzîz, 2. Cilt; Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 10/431 no. 29082 (Yâsîn 36/13-29).
30 Burada, artık var olmayan Daphne’deki ünlü Apollon tapınağına bir gönderme bulunmaktadır. Bunun

yerine, antik Antakya’nın doğu duvarındaki etkileyici Bâb al-Hadîd, tapınakla özdeşleştirilmiştir.

hikâye mutlu bir şekilde biter. Havarilerin isimlerinden de bahsedilmez. Bunun dışında

hikâye, birçok ayrıntı verilmesine rağmen, Petrus’un İşleri’nde anlatılanla neredeyse

aynıdır. Bu nedenle, ikincisi ile ilişkisi inkâr edilemez.

Habîb en-Neccâr, resme ilk defa Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) Furkân

Sûresinin 38. âyetinin tefsirinde dahil olur. Ancak ismi zikredilmez. Mukâtil ona Yâsîn

adamı “يس ب der.32 Birtakım sûrelerin başındaki gizemli harflerden olan Yâsîn ”صَ اح

Sûresi birinci âyetteki “يس”, burada Antakya hükümdarının adı olarak anlaşılmıştır.33

Havarilerin geldiği ve İsa tarafından

Antakya’ya gönderildikleri kendisine haber verildiğinde, onlara şöyle sordu: “Bir ücret

mi istiyorsunuz?” Onlar bunu reddetti. Sonra kavmine (yani Antakya ahalisine) dedi ki:

“Karşılık istemeyen elçilere itaat edin!”.35

Daha ayrıntılı bir başka kıssa da Saʿlebî (ö. 427/1035) tarafından anlatılmaktadır:

İki havari, Antakya’nın kenar mahallelerine vardıklarında yaşlı bir adam olan Habîb en-

Neccâr ile karşılaştılar. Habîb ilâhî görevlerini ispat etmelerini isteyince, uzun yıllardır

hasta olan oğlunu iyileştirdiler. Gösterdikleri mucizeyi duyan kralın huzuruna çağrıldılar

Hikâye bu noktada sona eriyor gibi görünüyor. Habîb en-Neccâr’ın şehadetine

ve şehre verilen ilahî cezaya dair farklı bir haber de Saʿlebî’de, Vehb b. Münebbih’den

ve Kâʿb el-Ahbâr’dan (ö. 32/652-53)38 nakledilen başka bir hikâyede yer almıştır: Kral ve

halk, havarilerin mesajını reddetti ve onları öldürmeye karar verdi. Habîb en-Neccâr

koşarak geldi, onları havarilere itaat etmeye çağırdı ve öldürüldü. İlahî cezanın gelmesi

uzun sürmedi: Tanrı, Cebrail’e bir çığlık atmasını emretti, bunun üzerine hepsi öldü.

Pompejus tarafından fethedildiğinde, Yahudiler Antakya’nın güney banliyösü Defne’ye

3/159-161; Süyûtî, ed-Dürru’l-mensûr (Beyrut: y.y., 1990), 5/489-492; Şevkânî, Fetḥu’l-ḳadîr (Beyrut:

t.y.), 4/362-366; Aḥmed Tuʿaylib, Fetḥu’r-Raḥmân fî tefsîri’l-Ḳurʾân, (Ḳâhire: y.y., 1995), 6/2966-70.
38 İslam’a geçen ünlü Suriyeli Yahudi. Vefatı 32/652 veya 34/654, Sezgin, GAS, 1/304-305.
39 Saʿlebî, Kasasu’l-enbiyâ: ʿarâisü’l-mecâlis, 365.
40 Tefsir geleneğinde Ashâbü’l-karye kıssasının Hıristiyan kaynaklarındaki unsurlarına dair birçok

çalışma bulunmaktadır. Takıyyüddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Said Havvâ

(1935-1989) ve Mevdûdî’nin (1903-1979) genelde Ahd-i Cedîd’i referans alarak Yâsîn Sûresindeki

kıssanın, Resullerin İşleri bölümündeki anlatılarla uyuşmadığını belirtirler. Bu konuda İbn Âşûr’un

(1879-1973) kısmen, Selman Çalışkan’ın ise oldukça ayrıntılı bir şekilde yine Ahd-i Cedîd’in Resullerin

Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kur’ân, 15/11; Saʿlebî, Kasasu’l-enbiyâ: ʿarâisü’l-mecâlis, 364; Mâverdî, Tefsîru’l-

Mâverdî en-nuket ve’l-ʿuyûn. thk. es-Seyyid b. ʿAbdilmaḳṣûd b. ʿAbdirraḥîm (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

ʿİlmiyye, 1992), 5/10; Beğavî, Meʿâlimu’t-tenzîl, 4/7, (Yâsîn 36/13-29 hakkındaki yorumlar içerisinde).

Yâkût el-Hamevî’ye (ö. 626/1229) göre bu Şehir, Rum b. Yakzân b. Sâm b. Nûh’un kızı Antiochia

tarafından kurulmuştur. Yāqūt al-Rūmī, Muʿjam al-buldān, ed. Heinrich Ferdinand Wüstenfeld (Leipzig:

F.A. Brockhaus, 1866).

sakinlerinin dilinde konuşuyorlardı.69 Antakya’ya melekler tarafından götürülme

olayının Petrus’un apokrif Elçilerin İşleri’ne dayandığına hiç şüphe yoktur.

Petrus’un İşleri’ne göre Petrus ve Yuhanna ilk gönderilen iki havaridir; üçüncüsü

ise Pavlus’tur. Tebrizî’nin (ö. 548/1153) eserinde bu isimler Süryanice olarak yer

almaktadır: Şemʿûn (شمعون), Yûhanna (يوحنا) ve Bûlus ( ص
ُ
ول Diğer müelliflerde ise 70.(ب

Şemʿûn (شمعون), Yûhanna (يوحنا) ve Yûnus ( س

ون ص ) Bûlus ,(يوحنا) Yûhanna 71,(ي

ُ
ول ,(ب

Şemʿûn (شمعون)72 şeklinde geçmektedir. Aktarılan farklı isimlerden, Petrus’un

66 1. Tarihler, 5:38-39.
67 Endelûsî, el-Bahru’l-muhît fi’t-tefsîr, 7/313.
68 Elç.2:4.
69 Kurtubî, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kur’ân, 15/12.
70 Tabersî, Mecmaʿu’l-beyân, 8/263; (Yâsîn 36/13).
71 Mâverdî, Tefsîru’l-Mâverdî en-nuket ve’l-ʿuyûn, 5/10, İbn Şihâb ez-Zührî’den (ö. 124/742) nakille; 1.

Ciltte ise Nakkâş’tan (ö. 351/962) rivayetle Sem’ân ve Yahyâ (üçüncü isim yoktur).
72 Vehb b. Münebbih’ten nakille Beğavî, Meʿâlimu’t-tenzîl, 4/9, Wahb b. Munabbih.
73 Masʿūdī, Murūj al-dhahab, 1/127-128; Tabarî/Bal’amî, 1/852-855 (Fransızca tercümesi 2/50-51.),

Tûmân Bûlus’la beraber, üçüncüleri Sam’ân; aynı şekilde Mukâtil’den rivayetle Saʿlebî, bk.

Yasin Suresi 13-29. âyetlerinin tefsiri bağlamında Habîb ismi erken İslâm

döneminde bilinmiyordu. Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), “şehrin en uzak ucundan

koşarak gelen” adama daha önce de belirtildiği üzere Sâhibü Yâsîn (يس ب adını (صَاح

vermiştir.124 Bildiğimiz kadarıyla Habîb ismi ilk olarak San’ânî’nin (ö. 211/827) tefsirinde

geçer. Taberî ve diğerleri bir künye ekleyerek aynı ismi aktarırlar: Habîb b. Mürre ( يب حَب

َ
ة رَّ حبيب بن ) Habîb b. Mûsâ 126,(حبيب بن إسرائيل) Habîb b. İsrail 125,(مري /?ya da Meri) (بْن م

127.(موسى

Mesleği hakkında çeşitli rivayetler vardır: Halatçı (الجرير ayakkabıcı 128,(يعمل

133 Saʿlebî, Kasasu’l-enbiyâ: ʿarâisü’l-mecâlis, 364; Beğavî, Meʿâlimu’t-tenzîl, 4/7-8; Zemaḫşerî, el-

Keşşâf, 3/317.
134 İbrahim’in babası putları yontmuş, oğlu da onları satmıştı bk. Saʿlebî, Kasasu’l-enbiyâ: ʿarâisü’l-

mecâlis, 65. Ali b. Hamza el-Kisâî’ye (ö. 189/805) göre, İbrahim’in babası ona putları satmasını emretti.

bk. Wheeler McIntosh Thackston, The Tales of the Prophets of al-Kisāʾī, translated from the Arabic

(Boston: s.n., 1978), 140.
135 Quoted by Krauss, “Antioche”, 24. Haçlılar tarafından işgal edildiğinde şehir tamamen yanıp kül oldu.

bk.

Bunun zahirî anlamı (ر اه
َ
kelimenin gerçek ,(ظ

anlamıyla bir emir olduğudur ( ِ
يق حَق .Bazıları: “Cennet sana hak oldu” demişlerdir .(أمر

Bu, ancak kıyamet günü ölülerin diriltilmesinden sonra oraya girmeyi hak ettiğini

bildirmek içindir. Diğer taraftan Kur’ân’da onun öldürüldüğü yazılı değildir. Hasan-ı

Basrî (ö. 110/728)**** dedi ki: “İnsanlar onu öldürecekleri zaman, Allah onu göğe

yükseltti. O cennettedir ve gökler yok olup cennet ortadan kalktığında ölecektir. Allah

cenneti yeniden kurduğunda oraya girecektir.”171

Diğer yorumcular ara bir yorum önermişlerdir: Habîb’in durumu, şehitlerin

اء)
َ
هَد